Actum est hoc Cesarauguste, VIII^o idus septembre, anno Domini M^o CCC^o XL^o septimo. Vidit.

Signum [*blanco*] Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt fratre Sancius, archiepiscopus Terrachone, Gondissalbus, Oscensis episcopus, Eximinus, abbas Montisaragonum, fratre Johanes Ferdinandi, castellanus Emposte, Michelis Petri Çapata, Garsias de Loriç, Rodericus Didaci, vicecancellario domini regis, consiliariis.

Mandato per dominus rex, facto in Curia generali Francisco de Prohomme.

Sig [signo] num mei Francisco de Prohomme, scriptoris et sigilla tenentis dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hoc scribi feci et clausi.

[17.IX.1347] *Privilegio otorgado a la ciudad de Teruel, por el que se reconoce su particularidad foral*

ACA, Canc., reg. 884, f. 163r-163v.

Nos Petrus et cetera, considerantes vos probos homines civitatis, olim ville, Turolii ad Curiam quam in civitate Cesarauguste congregatis [*ilegible*] prelibatis religiosis, nobilebus, mesnaderiis, militibus ac procuratoribus civitatum et villarum regni Aragonum celebravimus, cum literis nostris vocasse prout erat asuetum antiquitus et actenus inter alias civitatis et villas dicti regni villam et universitatem aldearum ipsius, nunc civitatis et titulo insignitam, ad Curias generales Aragonum evocare. Et licet cum potestate et procuratoris sufficienti pro interessendo celebrationi et tractatibus dicte Curie procuratoris et sindici vestri, die prefixa, se presentaverint coram nobis. Attamen per supradictos nobiles, mesnaderos, milites ac civitates et villas dicti regni asserentes vos in Unitate quam fecerant esse, cum eis penitus recusasse ad interessendum prout consueveratis cum eis qui dicta Curia et tractatibus dicte Curie et regni non fuistis admissi, immo a Curia ipsa eiecti, quod obrem fuistis de dicta eiectio, et non admissione debite protestati prout per instrumenta publica predicta latius denecantur.

Prospicientes ex eo quod ratione dicte contradictionis possent scandala suboriri et negocia dicte Curie turbari seu etiam dilatari, regieque congruat dignitati ut sibi subditos in pacis et concordie statuit Unitate, nec libra iusticie terram stateram ponderis gestatis in manibus iusticie ponderaret si benemeritos

earum iuribus, foris et privilegiis quibus debent potiri absque culpa privaret vel permetteret seu censeret injuste privandas quarum potius debet ipsos in eisdem privilegiis, foris et libertatibus ex equa et iusta consideratione ipsa libra celsitudinis iuste regie preservare et favorabiliter confovere cum principum ac legis beneficia sint perpetua decorateque esse mans[ilegible] et a suis beneficiis et iuribus assuetis necnon absque legitima cause cognitione privandus existat.

Conspicientes etiam quod dicta civitas Turoli habet per se forum distinctum a fore Aragonum et penitus separatum. Providentes ex hiis et aliis rationibus mori iustis, ne homines et habitatores dictarum civitatis Turolii et universitatis aldearum ipsius consequantur dispendium sive dampnum in eorum privilegiis, foris et libertatibus observandis de et ex ea quod propter laudabilia nobis et predecessoribus nostris multifarie ac corone regie servicia exhibita merentur premium reportare, iuramus ad crucem domini nostri Ihesuchristi et gratia domini quatuor Evangelia nostris manibus corporaliter tacta observare et facere ad inperpetuum observari forum, privilegia, libertates, bonos usus et consuetudines dicte civitatis Turolii et aldearum ipsius.

Offerentes nos paratos quod si per nos vel gubernatorem generalem nostrum et officiales ipsium vel officiales nostros contra dictum forum, privilegia seu libertates, bonos usus et consuetudines dicte civitatis seu eius aldeis in aliquo est factum gestum seu processum de facto vel alia huiusmodi illud cum per vos informari fuerimus ad debitum statum ilico reduximus. Et ne deinde super predictis consimilis contrarietas valeat modo aliquo evenire cum presenti privilegio nostre perpetuo valituro per nos et successores nostros demerimus, statuimus et perpetuo ordinamus que deinceps dum vos dicti probi homines civitatis iamdicte et aldearum ipsius non fueritis in Unionis predicta et admissi in Curiis generalibus Aragonum et tractatibus earumdem nisi in eamdicti Unione fueritis de nostra, alia successorum nostrorum, voluntate ac expresse mandamento de quatuor in quatuor annis [ilegible] manera computandis in festo sancti Johannis mensis iunii erimus in dicta civitate Turolii vel in alique aldearum ipsius ubi nos vel successores nostri magis eligerimus et duxerimus [ilegible]gendum personaliter constituti et teneamur esse inibi tempore sup[ilegible]observando et ad conservationem fori, privilegiorum et libertatum vestrarum ac pro audiendo inibi petitiones et gravamina sique erunt oblata, et tam per nos aut officiales nostros quam per alios forte illata eaque revocabimus et ad statum debitum reduccemus, contrafacientes debite corrigendo, et provisiones ac ordinationes competentes et debitas super observatione dictorum forum et privilegiorum ac super aliis tangentibus bonum statum et tranquillum dictarum civitatis et universitatis aldearum ipsius et habitantium in eisdem faciemus et disponemus, prout negotiorum et feri qualitas id expostet. Promittentes [ilegible] dicta [ilegible] et singula prout plenius sunt distincta ac per Deum et eius sancta quatuor Euvangelia corporalit[er per] nos tacta iuramus, per nos et successores nostros, tenere et perpetuo observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, nisi in Unione fueritis predicta ut superius est pretactum, in cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis feri iussimus bulle nostre plumbea munimine roboratam.

Datum Cesarauguste, quintodecimo kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC° XL° septimo. Rex Petrus.

Signum [signo] Petri, Dei gratia regis Aragonum, et cetera.

Testes sunt: Infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, Frater Sancius, Terrachone archiepiscopus, Luppus de Luna, Johanes Eximini de Urrea, maior dierum, Blasius de Alagone.

Dominus rex mandavit mili Roderico de Altariba.

[24.IX.1347] *Confirmación de un privilegio concedido a los frailes menores de Zaragoza, por el que se les asignaba una provisión anual de sal de las salinas de Remolinos y El Castellar*

ACA, Canc., reg. 885, ff. 37v-38r.

[*En otro tipo de letra: Fratrum minorum Cesaraguste*]

Pateat universis presentis paginam seriem inspecturis, quod nobis Petrus, dei gracia regi Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, apud civitatem Cesarauguste generalem Curiam aragonensibus celebrantibus, fuit nobis exhibitum, pro parte guardiani et conventus domus fratrum minorum civitatis eiusdem, quoddam privilegium serenissimi domini regis Jacobi, avi nostri recordacionis felicis, eius sigillo pendenti comunitum, continetur subsequentis:

“Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Maiorice ac comes Barchinone, considerantes maxime devocionis affectum quem ego religionem ordinis fratrum minorum gerimus et habemus adherentesque predecessorum nostrorum vestitiis qui eodem ducti affectis ordinem ipsum munificenciis et gratiis decorarunt perpetuo, ad laudem domini nostri Jhesu Christi et beate Marie, matris eius, et beati Francisci [*ilegible*] confiliis intercessionibus apud altissimum adiuvari, damus et concedimus, per nos et nostros, cum hac carta nostra procuratoria, fratrum minorum conventus seu domus civitatis Cesarauguste necnom fratribus ac conventui, imperpetuum, quinque kaficia salis ad mensuram Cesarauguste, habenda et recibenda anno quelibet in salinis de Castellario vel de Remolinos, pro provisione domus seu conventus predicti. Que eis vel cui voluerit precipimus per administratorem dictarum salinarum, anno quolibet quocumque voluerint tribui et exsolvi.

Mandantes per presentem cartam nostram baiulo regni Aragonum generali et merino Cesarauguste, necnon administratoribus seu arendatoribus dictarum salinarum, presentibus et qui pro tempore fuerint, et universis aliis officialibus nostris, quod contra donacionem et concessionem nostram minimem venire presumant, immo eandem inviolabiliter observent ut superius est expressum.

In cuius rei testimo[nium presen]tem cartam nostram fieri iussimus sigillo nostro pendenti munitam.

Datum Cesarauguste, quinto idus junii, anno [Domini M^o] CCC^o quarto.

Signum [*espacio*] Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et maioricarum ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Raymundus, episcopus Valencinus, cancellarius, Eximinus Cornelii, Hugo, filius comitis [Impuriae], Eximinus de Focibus, Franciscus [*ilegible*]

Sig [*espacio*] num mei Bernardi de Avarsona, scriptoris dicti domini regis, qui mandato eius hoc scribi fecit et clausit, loco et die et anno prefixis.”

Et nunc pro parte guardiani et conventus dictus fratrum minorum civitatis predictae, nobis fuerit humiliter supplicatum ut privilegium preinsertum ac omnia et singula in [eam contenta] eis confirmare de benignitate [regia] [roto]. Idcirco supplicacioni predictae conventus, benigne per nos [et succe]sors nostris imperpetuum privilegium iamdictum, et omnia et singula in eo contenta, iamdictis guardianis et conventus fratrum predicatorum eorumque sucesoribus confirmamus prout in eo melius et plenius continentur ac prout melius et utilius [roto] sue et successorum suorum conventus domus predictae, perpetuo comodum et utilitatem ac bonum, sanum et sincerum intellectum potest intelligi atque dici.

Mandantes per presente cartam nostram, baiulo regni Aragonum generali, merino Cesarauguste, necnon administratoribus salinarum predictarum, ceterisque officialibus nostris et eorum loca tenen-

tibus, presentibus et futuris, quod confirmationem nostram huiusmodi et omnia et singula in eadem contenta firma habeant, teneant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant alicue racione.

In cuius rei testimonium hanc nostre confirmationis paginam eisdem guardiano et conventium et suis successoribus, perpetuo fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuni.

Datum Cesarauguste, VIII^a kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o septimo. Vidit H.

Signum [espacio] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt: Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Petrus Ferdinandi, dominus de Ixar, Blasius de Alagone, Petrus de Luna, Thomas Cornelii.

Eximinus Garcesi, mandato regis facto per Te. Lo. vic.

[9.X.1347] *Confirmación de los señoríos, rentas y derechos del infante Fernando y la reina Leonor de Castilla, su madre, en la Corona de Aragón*

Ms. B: ACA, Canc., reg. 1532, ff. 1r-47r.

Ms. C: ACA, Cartas Reales, Caja 35, nº 4651.

[f. 1r] Confirmatio donacionis Dertuse et de Albarrazino.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie¹, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam donacionem fecisse vobis, inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, carissimo fratri nostro, et heredibus et successoribus vestris de civitate Dertuse in Cathalonia, cum antiquo² titulo marchionatus, et ipso marchionatu ac dignitate ipsius necnon, et de civitate Sancte Marie de Albarrazino in Aragone situatis, cum castris et fortaliciis earumdem, et etiam de castris et locis de Oriola, Callosa, Guardamar, Alacant, Nonpot³, Erla la Mola, Novetla et Açp in regno Valencie situatis, necminus de castris et locis de Alosio et de Mediano et toto eorum honore, cum fortaliciis universis et singulis et alcareis in terminis civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis, cum publico instrumento bulla plumbea ipsius domini regis appenditia roborato, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“In Christi nomine et eius gracia. Regalem providenciam sic decet singula secundum libera racionis apprehendere ut unicuique secundum sue condicionis statum respondeat munificencie largitatum, videlicet circa sublimes sublimiter et alios juxta suorum exhigenciam meritorum hac itaque consideratione ducchi. Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone⁴, pensantes quod inter cetera dona que ab alto divina largiente, clemencia multiffarie multisque modis

1. Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] ms. C et cetera.

2. antiquo] ms. C anticho.

3. Nonpot] ms. C Nonpont.

4. Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] ms. C et cetera.

recepimus insigne donum suscepimus, quod humane domus facta est, nobis socia illustris domina Elionor, regina Aragonum, karissima coniuxe nostra, ex quo speramus in bonitate divina quod nos et ipsa socii erimus, et divine ad excellentem ipsius nostre consortis prosapiam necminus morum preeminentiam dirigentes intuitum ipsius merita, recto libramine recensentes dignum fore conspiciamus ut quatenus noviter ex ea felicem prolem suscepimus quam paterne benedictionis dulcedine, intimis visceribus cordis nostri libenter amplectimur, videlicet vos inclitum infantem Ferdinandum, carissimum et dulcissimum natum nostrum, vos per exterioris operis productionem efficaciter amplectamur et sicut altus estis progenitorum consideratione vestrorum quantum nobis occurrit possibile atollamini ut convenit status et excellencia dignitatis.

Igitur vos dictum infantem Ferdinandum, per nos iam emancipatum, cum carta nostra ut in ea plenius continetur in primis titulo magnifice dignitatis preffitere, [f. 1v] cupientes nos marchionatus dignitate intitulari, volumus et marchionis nomine nuncupari, videlicet marchionis Dertusie, quia marchionatus Dertuse est titulus ab antiquo, et ut vestre dignitatis status sufficienter valeat sustentari ac juxta nostrum titulum vobis congrue subpetant facultates. Gratis et ex certa sciencia ac spontanea voluntate, per nos et nostros heredes et successores, damus perfecta, pura et irrevocabili donacione, inter vivos, per franchum et liberum alodium vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni predicto, iam per nos ut predicatur emancipato, civitatem nostram Dertuse in Cathalonia, necnon civitatem nostram Sancte Marie de Albarrazino in Aragonie situata, cum castris et fortaliciis earumdem, et etiam castra et loca nostra de Oriola, Callosa, Guardamar, Alacant, Nonpot, Erla la Mola, Novetla et Açp in regno Valencie situata, necminus castra et loca de Alosio et de Mediano, et totum eorum honorem cum fortaliciis universis et singulis et terminis civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis, et cum aldeis, villis, alcareis, domibus, turribus et locis nostris, et terminis dictarum civitatum et castrorum et in honore iamdicto constitutis, et cum omnibus terminis, pertinentiis et appendiciis dictarum civitatum, castrorum atque locorum, portibus maris et ripparitis, et cum baronibus, militibus et dominibus hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis, cuiuscumque preeminencie condicionis et status existant in predictis civitatibus, castris et locis et eorum terminis, habitantibus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio, et alia jurediccione civili et criminali, alta et baxa, et cum salinis, piscationibus, venationibus, mineriis et trobis, fluminibus, vectigalibus, redditibus, exitibus et proventibus, molendinis, furnis, peytis, questiis, subsidiis, adempriuiis, serviciis, servitutibus realibus et personalibus, hostibus et cavalcatis et eorum redempcione, bovatico, monetatico, cenis, albergis, feudis, feudatariis, potestatibus et emperis, et cum omnibus aliis juribus in dictis civitatibus, castris et locis nobis pertinentibus et pertinere debentibus de jure usaticis, foris, usibus et consuetudinibus, prout melius et plenius nos et nostri ea in predictis civitatibus, castris et locis et racione eorum habuimus et habemus et habere debemus et consuevimus quoquomodo.

Hanc ante donacionem facimus vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni predicto, et vestris heredibus et successoribus sicut melius et plenius dici et intelligi potest, ad vestri et vestrorum securitatem et salvamentum et sanum etiam intellectum. Et extrahentes predicta omnia et singula que vobis super damus de jure dominio et [f. 2r] posse vestri et vestrorum eadem in ius dominium et posse vestri et vestrorum, mittimus et transferimus irrevocabiliter pleno jure. Inducentes vos de predictis omnibus et singulis in posesionem corporalem seu qua ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum prout melius per nos data sunt et serius continentur, promittentes vobis quod trademus vobis vel cui volueritis loco vestri posesionem corporalem seu quasi omnium predictorum. Et nichilominus damus et concedimus vobis auctoritatem, licenciam et plenum posse quod vos, per vos vel alium nomine vestro, auctoritate vestra propria possitis posesionem seu quasi omnium predictorum et singulorum libere

aprehendere et aprehesam licite retinere. Nos enim donec vobis dictam posesionem tradiderimus vel vos eam aprehenderitis constituimus nos interim predicta omnia et singula pro vobis et vestro nomine tenere et possidere seu quasi. Et ex causa huius donacionis cedimus per nos et nostros vobis et vestris perpetuo omnia jura omnesque acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas, et alias quascumque nobis competencia et competere debentia in predictis omnibus et singulis, et contra quascumque personas et res ratione eorum, quibus juribus et accionibus possitis vos et vestri uti et experiri, agendo et defendendo et alia quomodolibet in iudicio vel extra quemadmodum nos possemus ante huiusmodi donacionem et iurium cessionem.

Mandantes tenore huius instrumenti publici quod vicem specialem gerere volumus universis et singulis baronibus, militibus et dominabus et aliis hominibus cuiuscumque legis et condicionis predictis quod vos et vestros pro dominis eorum habeant et teneant vobisque et vestris pareant et respondeant, in et super omnibus et singulis, in et super quibus nobis ante presentem donacionem debebant et tenebantur respondere et etiam obedire, ac pro predictis vobis et vestris homagium faciant et fidelitatis etiam juramentum. Nos enim absolvimus de presenti omnes et singulos barones, milites et alios supradictos ab omni homagio dominio et fidelitate quibus nobis astricti sint pro predictis vel modo aliquo obligari.

Retinemus tamen nobis et nostris heredibus et successoribus in predictis que vobis damus, et sub tali pacto et condicione predictam donacionem vobis facimus, quod vos et vestri heredes et successores perpetuo teneamini observare omnes prohibiciones generales per nos et heredes nostros fiendas super non extrahendis absque nostri et nostrorum speciali licenciam et permissu, rebus prohibitis, videlicet grano, blado et victualibus, equis, pegunta, sepo, alquitrano, fusta, canapo, filo, exarcia, ferro et armis, quam prohibicionem nos et nostri cum ea generaliter faciemus in regnis et terris nostris habeamus vobis et vestris denunciare et significare ut eam observare possitis nec ignoranter contra eam comitere valeatis. Salvo vobis et vestris quod ea que ex redditibus vestris haberitis, possitis extrahe seu extrahi facere de civitatibus, castris et locis predictis, et ea defferri facere ad loca [f. 2v] que volueritis sarraceno- rum et inimicorum dumtaxat exceptis. Et quod in hoc frauns aliqua minime comitatur.

Et quod astringamini vos et vestri observare in terris vestris predictis usaticos Barchinone, foros et alias consuetudines ac monetam sive monetas regnorum et terrarum nostrarum et contenta in privilegiis super eis confectis. Et etiam pacem, securitatem et treugam quam nos et nostri habuerimus cum quibuscumque christianis et sarracenis ac aliis hominibus cuiuscumque legis status et condicionis existant. Teneamini etiam vos et vestri succesores proprio venire per vos, vel procuratorem vestrum, ad Curias generales nostri et succesorum nostrorum quandocumque et quotienscumque inde fueritis requisiti, et edita in ipsis Curiis observare.

Retinemus etiam nobis et nostris successoribus quod, si vos vel vestri quandocumque quod Deus avertat decederitis absque filio vel filiis masculis de legitimo matrimonio procreatis, civitatis, castra et loca, et omnia supradicta que vobis damus, ad nos vel successores nostros, et ad Coronam Aragonum, integre devolvantur ac etiam revertantur cum pleno dominio et jure sicut erant, et nos ea habebamus et habere debebamus ante donacionem predictam, quo casu vos vel vestri possetis filiam vel filias sique superesset matrimonialiter collocare et honorifice dotare de bonis predictis juxta decenciam earumdem, et pro anima vestra, in dicto casu recipere et ordinare usque ad quantitatem quindecim mille libras barchinonensis, quam nos et successores nostri antequam predicta que super vobis damus recuperemus exsolvere teneamur. Et quod uxoribus vestri et vestrorum succesorum possitis dotes et donaciones propter nuptias sive dodana ipsarum assecutare super dictis bonis, non obstante retencione predicta. Pari etiam modo retinemus nobis et nostris quod, si quocumque casu contigerit vos vel aliquem de

successoribus vestris predicta que nobis donamus obtinentibus ad regiam prefici dignitatem sive in regnis et terris que habemus sive extra regna et terras predictas ubicumque⁵ eo ipso statim, civitates, castra, loca et alia supradicta que vobis donamus ad Coronam Aragonum integre ut premittitur et libere revertantur. Igitur salvis et retentis vobis et vestris que superius continentur.

Convenimus et promittimus per nos et nostros vobis infanti Ferdinando, marchioni predicto, et notario infrascripto, pro vobis et nomine vestro, et aliis quorum interesse potest aut poterit recipienti et legitime stipulanti et paciscenti predictam donacionem, et omnia et singula in ea contenta, tenere et firmiter observare et observari facere inviolabiliter ac teneri et contra eam in aliquo non facere vel⁶ venire. Imponentes heredibus nostris et nostrorum universalibus, et ipsos etiam obligantes et astringentes quod premissam donacionem et omniam et singula supra contenta teneant efficaciter et observent, et contra ea in aliquo non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Et ad maiorem securitatem et efficaciam juramus hoc super crucem domini nostri Jhesu Christi et ad sancta Dei quatuor Evangelia, coram nobis posita et corporaliter per nos tacta. Ad huius ante rei memoriam et perpetuam firmitatem facta sunt inde duo consimila instrumenta, alterum habendum et tenendum per dictum dominum regem, [f. 3r] et alterum tradendum predictae domine regine, nomine incliti infantis Ferdinandi, marchionis predicti.

Quod est actum in civitate Valencie, in regali dicti domini regis, quinto kalendas januarii⁷ anno Domini M^o CCC^o vicesimo nono. Sigillum.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comiti Barchinone⁸, qui predicta concedimus et juramus et in presenti carta bullam nostram plumbea jussimus apponenda. Testes sunt que presentes fuerunt reverendo dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus, inclitus infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes, inclitus infans Raymundo Berenguerii, comes montanearum de Prades, Bernardus de Serriano, Petrus de Exerica, Raymundus Cornelii, Raymundo de Ripellis, Berengarius de Valliariacuto.

Sig [*signo*] num mei Bonanati de Petra, dicti domini regis notarii eiusque sigilla tenentis, et publici etiam notarii auctoritate regia per totam terram et dominacione suam, qui predictis interfui eaque scribi feci et clausi.”

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando, prout tanti et tam indissolubilis nexus requirit idemptitas fraterne dileccionis et amoris plenitudine observare, et vobis nedum fratris beneficium sed impendere vices patris, viso et inspecto ac recognito instrumento iamdicto. Habito iam dudum super hiis pluribus et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatibus, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatuum atque terrarum tam nostri consilii quod aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam donacionem et concessionem et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuiicumque alteri per vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et lagiter enarrata, tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenare instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera⁹ liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate, per nos et omnes

5 ubicunque] *ms.* C bobiscum.

6 vel] *ms.* C non.

7 januarii] *ms.* C janerii.

8 Valencie, Sardinie et Corsice ac comite Barchinone] *ms.* C et cetera.

9 mera] *ms.* C merita.

heredes et successores nostros ex causis justis et racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur et pro utilitate rei publice, in presenciam prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac ricorum hominum, videlicet Johannis Eximeni d'Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximeni d'Urrea, junioris, Phelipi de Castro et Thome Cornelii, et ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in¹⁰ civitate Cesarauguste in Curia generali quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus, ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelati, et inclito infante Jacobo, et nobilibus ac richis hominibus, et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac probantibus super et infra scripta eaque etiam omnia, ad majorem amoris et benivolencie quos erga vos gerimus ostensionem, et absque omni juris prejudicio vobis dicto infanti ex predicta donacione sive concessione paterna quesiti, vobis et heredibus ac successoribus vestris, de novo damus ac concedimus, per franchum et liberum alodium, donacione perfecta, pura ac irrevocabili inter vivos, sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserto instrumento donacionis iamdicte melius et plenius continetur, non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone, et quorundam aliorum, facta per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^a kalendas januarii¹¹ anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque cum instrumento publico vel carta [f. 3v] aut testamento sive alia qualitercumque, facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita, et injurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appenditio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembre anno Domini M^o CCC^o XX^o VIII^o, cum vos dictum infantem, dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem. Non obstantibus etiam quibuscumque processibus sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quantum cumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in judicio vel extra judicium, per nos seu alios auctoritate nostra, generaliter vel specialiter, latis aut factis fidei interposicione, aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos, contra dictam donacionem et concessionem, palam vel oculte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus directis legibus, pactis, promissionibus et convencionibus, condicionibus aut aliis processibus, aut actis quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quovis reges Aragonum predecessores nostros, vel aliquem eorum aut alium seu alios, eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis probatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum etiam si talia essent aut¹² sint quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inserto aut continuari que omnia et singula universaliter et singulariter conjunctim et divisim, quatenus premissis vel eorum alicui, in toto vel in parte possent afferre prejudicium, aut quomolibet adversari vel nulla hostendere aut alia ea cassare, rescindere vel retractare vel viribus vacuare.

10 in] ms. C et.

11 januarii] ms. C janerii.

12 aut] ms. C ut.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certifficati, ad plenum causa cognita, cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel haverunt vacuumus ipsaque omnia et singula in hac, nostra Curia generali, decernimus et promittimus, tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine protestatis, cassa, vacua, irrita atque nulla, et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa cum vel aliqua predictorum volumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in preinserta donacione, vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultimam voluntatem¹³ per dictum dominum genitorem nostrum appositis et adiectis vel alicui earumdem. Imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis et donacionis nostre deesse videatur vel appositum extitisse, salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus, super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem factis et retentis, quod posset interpretari seu retorqueri, cuiusvis subtili vel supersticioso, seu quovis alia ingenio in vestri dicti infantis [f. 4r] dispendium vel vestrorum pro apposito expresse ubi desset vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum atque iubemus.

Et ad majorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus, per Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos corporaler tacta, premissa omnia et singula attendere firmiter et complere, et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende, mandamus inde fieri, per notario infrascriptum, hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratam.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitate Cesarauguste, septimo idus octobris, anno Domini M^o CCC^o quadragesimo septimo. Exa. R¹⁴.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie qui predictum confirmationem laudacionem approbacionem et ratifficationem ac novam etiam donacionem nostram laudamus concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: Inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sancius, Terrachonensis archiepiscopus, Gondisalvus, Oscensis episcopus, Johannes Eximini d'Urrea maiori dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Bernardus, vicecomes Caprarie, Petrus Cornelii, dominus de Alfaiarino, Philipus de Castro, Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adiani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui de predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in quarta linea ubi dicitur [roto] cuique et in terciadecima linea ubi legitur sive melius et plenius [ilegible] et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adiani.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie¹⁵, attendentes illustrissi-

13 ultimam voluntatem] ms. C utilia voluntate.

14 Las rúbricas y corroboraciones del rey Pedro IV y su escribano y notario Mateu Adrià, así como la lista de testigos, que vienen a continuación, se omiten sistemáticamente en todos los documentos del ms. C y solo aparecen en el ms. B por lo que, para distinguirlas, figuran en cursiva al final de todos ellos.

15 Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] ms. C et cetera.

mum ac magnificum principe dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam donacionem fecisse vobis, inclite infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, carissimo fratri nostro, et heredibus et successoribus vestris de castris de Sancta Linea et de Lorenç, et de [f. 4v] castris sive locis de Camarasia, de Cubellis, de Montgay et de Liminyana sitis in Cathalonia in diocesis Urgellensis, et toto eorum honore cum fortaliciis universis et singulis, et alquereis in terminis civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis, cum publico instrumento, bulla plumbea ipsius domini regis appenditia roborato, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“In Christi nomine et eius gracia. Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone¹⁶, considerantes quod si ex paterno affectu¹⁷ inclitum infantem Ferdinando, nobis et illustri domine Elionori, regine Aragonum, consorti nostre carissime, commune natum carissimum munificencie largitatibus amplecti efficimur, tanto sublimius eundem infantem decorari conspiciamus quanto divini numeris gracia origine altus efficitur et illustribus connitur.

Idcirco nos Alfonsus, rex predictus, gratis et ex certa sciencia ac spontanea voluntate et mera liberalitate, per nos et nostros heredes et successores damus et concedimus, perfecta, pura et irrevocabili donacione, inter vivos, per franchum et liberum alodium ipsi inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse, iam per nos emancipato, et vobis illustri domine Elionori, regine predictae, matri tutricique, gubernatrici et administratrici eiusdem infantis, presenti et recipienti loco, nomine et vice dicti infantis et suorum, castrum de Sancta Linea, castrum de Lorenç et etiam castra sive loca de Camarasa, de Cubellis et de Montgay et de Liminyana, sita in Cathalonia in diocesis Urgellensis, et totum eorum honorem, cum fortaliciis, universis et singulis, et terminis castrorum atque locorum ipsorum, et cum baronibus, militibus et dominibus hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis, cuiuscumque preheminiencie condicionis et status existant in predictis castris et locis et eorum terminis, habitantibus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio, et alia iurisdictione civili et criminali, alta et baxa, et cum salinis, piscationibus, venationibus, mineriis et trobis, fluminibus, vectigalibus, redditibus, exitibus et proventibus, molendinis, furniis, peytis, questiis, subsidiis, adempruiis, serviciis, servitutibus realibus et personalibus, hostibus et cavalcatis et eorum redempcione, donativo, monetatico, cenis, albergis, feudis, feudatariis, potestatibus et emparis, et cum omnibus aliis iuribus in dictis castris et locis nobis pertinentibus et pertinere debentibus de iure usaticis, foris, usibus et consuetudinibus prout melius et plenius nos et nostri ea in predictis castris et locis et racione eorum habuimus et habemus et habere debemus et consuevimus quoquomodo.

Hanc ante donacionem facimus ipsi infanti Ferdinando, marchioni predicto, et vobis dicte regine, tutrici et administratrici eiusdem, et suis heredibus et successoribus sicut melius et plenius dari et intelligi potest, ad dicti infantis et suorum securitatem et salvamentum et sanum etiam intellectum. Et extrahentes predicta omnia et singula que dicto infanti super [f. 5r] damus de iure domino et posse nostri et nostrorum eadem in ius dominium et posse ipsius infantis et suorum nutrimus et transferimus irrevocabiliter, pleno iure inducentes, iamdicti infantem et vos dictam reginam, tutrice et administratrice ipsius, de predictis omnibus et singulis in corporalem posesionem seu quas ad habendum, tenendum, omnique tempore pacifice, possidendum prout melius per vos dicto infanti et vobis dicte regnie, nomine ipsius et suorum, data sunt et superius continentur, promittentes dicto infanti Ferdinando et vobis dicte regnie, tutrici et administratrici eiusdem, quod trademus ipsi infanti ac vobis dicte tutrici vel cui volueritis loco ipsius et vestri posesionem corporalem seu quasi omnium predictorum.

16 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ibidem*.

17 affectu] *ms. C effectu*.

Et nichilominus damus et concedimus dicto infanti et vobis, dicte tutrici et administratrici, auctoritatem et licenciam et plenum posse quod per ipsum infantem, ac per vos nomine predicto vel per alium nomine dicti infantis ac vestri auctoritate propria, possitis posesionem seu quasi omnium predictorum et singulorum libere apprehendere et apprehensam licite retinere. Nos enim donec dicto infanti ac vobis, dicte tutrici et administratrici, dictam posesionem tradiderimus vel vos eam quo super nomine aprehenderit constituimus nos interim predictam omniam et singulam pro dicto infante et eius nomine seu pro vobis dicta tutrici tenere et possidere seu quasi. Et ex causa huius donacionis cedimus per nos et nostros prefato infanti et vobis, dicte tutrici eius nomine suis, perpetuo omnia jura omnesque acciones, reales et personales, mixtas, utiles et directas, et alias quascumque nobis competencia et competere debencia in predictis omnibus et singulis, et contra quascumque personas et res racione eorum quibus juribus et accionibus possitis vos, dicta tutrix nomine tutorio, et dictis infans et sui uti et experiri agendo et defendendo et alia quomodolibet in iudicio vel extra quem admodum nos possemus ante huiusmodi donacionem et jurium cessionem.

Mandantes tenore huius instrumenti publici quod vicem speciale gerere volumus universis et singulis baronibus, militibus et dominabus et aliis hominibus cuiuscumque legis et condicionis predictis, quod predictum infantem et suos et vos, quo super nomine pro dominis eorum habeant et teneant vobisque et ipsi infanti et suis, pareant et respondeant, in et super omnibus et singulis, in et super quibus nobis antepresentem donacionem debebant et tenebantur respondere et etiam obedire, ac pro predictis vobis nomine iamdicto ac dicto infanti et suis homagium faciant et fidelitatis etiam iuramentum. Nos enim absolvimus de presenti omnes et singulos barones, milites et alios supradictos ab omni homagio dominio et fidelitate quibus nobis astricti sint, per predictis vel modo aliquo obligari.

Retinemus tamen, in predictis et sub tali pacto et condicione, predictum donacionem facimus dicto infanti et vobis tutrici et administratrici eius nomine quod, idem infans ac etiam vos dicto tutorio nomine et sui heredes ac successores proprio, astringamini observare in castris et locis predictis usaticos Barchinone, et alias constitutiones Cathalonie, ac monetam suam monetas regnorum et terrarum nostrarum, et contenta in privilegiis super eis confecis, et etiam pacem, securitatem et treugam quam nos et nostri habuerimus cum quibuscumque christianis et sarracenis ac aliis hominibus cuiuscumque legis, status et condicionis existant. Teneatur etiam dictus infans et sui succesores proprio venire per eum, vel procuratorem ipsius vel actor seu procurator vester quo super nomine, ad Curias generales nostri et successorum nostrorum quocumque et quocienscumque inde fuerint requisiti, seu vos nomine supradicto, et edita in ipsis Cur[is] observare.

Retinemus etiam nobis et nostris successoribus quod, si dictus infans vel sui quod Deus avertat decederent absque filio vel filiis masculis de legitimo matrimonio procreatis, castra et loca et omnia supradicta que dicto infanti et vobis, eius nomine damus, ad nos vel successores nostros in comitatum Barchinone et ad coronam Aragonum integre devolvantur, ac etiam revertantur cum pleno dominio et jure sicut erant. Et nos ea habeamus et habere debebamus ante donacionem predictam quo, casu idem infans vel sui possent filiam vel filias siqua super essent matrimonialiter collocare et honorifice dotare de bonis predictis et aliis iam per nos sibi donatis juxta decenciam earumdem. Et quod uxoribus dicti infantis et suorum successorum possint dotes et donaciones propter nupcias sive deodana ipsarum assecurare super dictis bonis et aliis per vos ut predicatur sibe donatis, non obstante retencione predicta.

Pari etiam modo, retinemus nobis et nostris quod, si quocumque casu contigerit ipsum infantem vel aliquem de successoribus suis predicta que ei damus, obtinentibus ad regiam prefici dignitatem, sive in regnis et terris que habemus sive extra regna et terras predictas ubicumque, eo ipso statim castra, loca et alia supradicta que dicto infanti donamus ad coronam et regem Aragonum, comitemque Barchinone

quicumque fuerit integre ut permittitur et libere revertantur. Salvo cum quod si dictum infantem vel suos successores ad titulum vel¹⁸ dignitatem regiam regni Murcie aut regni Almarie vel utriusque eorum tantummodum insimul vel divisim prefici contigerit vel assumi, in eo casu idem infans et sui successores predicta per nos sibi et suis ut predicatur donata, cum omnibus et singulis supradictis retineant et retinere possint, plene et integre, et absque impedimento quocumque condicione seu racione predicta. Quam in dicto casu locum habere nolumus nec intendimus in aliquo non obstante neque predicta castra seu loca aut alia predicta per nos dicto infanti data in ipso casu ad Coronam Aragonum revertantur sed in jure dominio et proprietate ipsius infantis et suorum remaneant pleno jure. Salvis nobis et nostris aliis condicionibus et retencionibus antedictas tam circa dignitatem regiam si eam in aliis regnis seu partibus obtinuerint, idem infans vel sui qua in aliis in dicta carta donacionis latius expressatis.

Imponentes heredibus nostris et nostrorum universalibus, et ipsos etiam obligantes et astringentes quod huiusmodi declaracionem nostram teneant firmiter et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. Igitur salvis et retentis nobis et nostris que superius continentur, convenimus et promittimus per nos et nostros dicto infanti Ferdinando, marchioni predicto, et vobis, dicte tutrici et administratrici predicti et recipienti, quo supra nomine et notario infrascripto, tanquam publicem persone nomine et vice dicti infantis et vestri ac pro personis quarum interesse potest et poterit, recipienti et legitime stipulanti et pasciscenti predictam donacionem et omnia et singulam in ea contenta tenere et firmiter observare, et observari facere, inviolabiliter ac teneri et contra eam in aliquo non facere vel venire. Imponentes heredibus nostris et nostrorum universalibus et ipsos etiam obligantes quod premissam donacionem et omnia et singula super contenta teneant efficaciter ac [f. 6r] observent, et contra eo in aliquo non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam juramus hoc super crucem domini nostri Jhesu Christi et ad eius sancta quatuor Evangelia, corporaliter per nos tacta. Ad huius auctoritate, rei memoriam et perpetuam firmitatem fieri fecimus inde duo consimilia instrumenta, alterum habendum et tenendum per nos dictum regem, et alterum tradendi vobis domine regine, tutrici et administratrici predicte, nomine supradicto, bulla nostra plumbea comunita.

Datum Ilerde, kalendas junii anno Domini M^o CCC^o XXX^o.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone¹⁹, que predicta concedimus et juramus.

Testes sunt qui presentes fuerunt, reverendus dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus, inclitus domini infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes, infans Raymundus Berengerii, comes Montanearum de Prades, nobilis Raymundus Cornelii, venerabilis Philipus de Boil, thesaurarius, Jacobus Calbeti, vicecancellarius et Raymundus Vinaderii, legum doctoris, consilarii dicti domini regis.

Sig [*signo*] num Clementis de Salaviridi, scriptoris illustrissimi domini regis, et regia auctoritate publici notario per totam terram et dominacionem suam, qui de mandato eiusdem domini hoc scribi fecit et clausit, cum literis rasis et emendatis in linea nonadecima ubi scribitur constituciones Cathalonie."

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando, prout tanti et tam indissolubilis nexus requirit idempititas fraterne dileccionis et amoris plenitudinem observare, et nobis nedum fratris beneficium sed impendere vices patris, viso et inserto ac recognito instrumento iamdicto. Habito iam dudum super hiis

18 vel] *ms. B* et.

19 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ms. C* et cetera.

pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatiis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatuum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam donacionem et concessionem et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata, tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis et rationabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac ricorum hominum, videlicet Johannis Eximini d'Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurgii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannes Eximini d'Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum ricorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus, ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie convenimus, et ipsis prelatiis et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus, super et infra scripta eaque etiam omnia, ad majorem amoris et beni[f. 6v]volencie quos erga vos gerimus hostensionem et absque omni juris prejudicio, vobis dicto infante ex predicta donacione sive concessione paterna quesiti vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo damus ac concedimus per franchum et liberum alodium, donacione perfecta, pura ac irrevocabili, inter vivos, sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et pro preinserto instrumento donacionis iamdicte melius et plenius continetur. Non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico bulla sua plumbea appedita comunito, facto XIX^o kalendas januarii²⁰ anno Domini M^o CCC^o nonodecimo, nec statuto seu ordinacione quacumque, cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque, facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et in iurie sue ac legata testamenti ipsium essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramenta et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appenditio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembre anno Domini M^o CCC^o XX^o octavo, cum vos dictum infantem dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum, sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos, contra dictam donacionem et concessionem, palam vel oculte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque, quocumque nomine censeantur, per nos seu quovis reges Aragonum

²⁰ januarii] ms. C janerii.

predecessores nostros, vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis, prolatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum, etiam si talia essent aut sint, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis, aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula, universaliter et singulariter, coniunctim et divisim, quatenus, premissis vel eorum alicui, in toto vel in parte, possent afferre prejudicium aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea casare, recindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati, ad plenum eam cognita, cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas haberent vel habuerint vacuumus ipsaque omnia et singula in hanc [f. 7r] nostra Curia generali, decernimus et pronunciamus, tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis, cassa, vacua atque nulla, et per nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi. Volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel alicua predictorum, volumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut subsitucionibus in preinserta donacione vel alia dispositione quacumque facta, inter vivos, vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum aponitis adjectis vel alicui earumdem. Immo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis aut donacionis nostre deesse videatur vel appositum extitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus, per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod, possit interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in vestri dicti infantis dispendium, vel vestrorum pro apponito expresse ubi decesset²¹ haberi volumus imperpetuum ac jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, per nos corporaliter tacta, premissa omnia et singula attendere firmite et complere, et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto, racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri, per notarium infrascriptum, hoc presens publicum instrumentum, nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Datum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, septimo idus octobris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, qui predictum confirmacionem, laudacionem, approbacionem et certificacionem ac novam etiam donacionem nostram laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentis fuerunt: inclitus infantis Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, Gondissalbus, Oscensis episcopus, Johannes Eximini d'Urrea, major dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Bernardus, vicecomes Caprarie, Petrus Cornelii, dominus de Alfaiarino, Philipus de Castro et Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem earumdem qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et rescripto in quarta linnea et in sexta successive ubi dicitur tutricie gubernatrici, et in vicesima tertia ubi legitur quicumque integre ut premittitur et libere et libere clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani²².

21 pro apponito expresse ubi decesset] se omite en el ms. C.

22 Ver nota 14.

[f. 7v] In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie²³, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, rege Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam innovacionem, confirmacionem novamque factam donacionem fecisse vobis, inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, carissimo fratri nostro, et heredibus et successoribus vestris de civitate Dertuse in Cathalonia, cum antiquo²⁴ titulo marchionatus, et ipso marchionatu ac dignitate ipsius necnon, et de civitate sancte Marie de Albarrazino in Aragone situatis cum castris et fortaliciis earumdem, et etiam de castris et locis de Oriola, Callosa, Guardamar, Alacant, Nompot, Erla la Mola, Novella et Azp in regno Valencie situatis, necminus de castris et locis de Alosio et de Mediano et toto eorum honore, cum fortaliciis universis et singulis et alcareis in terminis civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis, cum publico instrumento, bulla plumbea ipsius domini regis appenditia roborato, cuius tenor sequitur in hiis verbis:

“In Christi nomine et eius gracia. Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone²⁵, attendentes nos susceptam nuper divino munere felici prole ab illustri domina Elionore, Dei gracia regina Aragonum, consorte nostra carissima, videlicet inclito infante Ferdinando eundem sicut ex regiis progenitoribus altus efficitur, quantum nobis erat possibile, tam dignitatis titulo quam subscribe donacionis beneficio decorasse, cum carta nostra continentem subsequenter:

In Christi nomine et eius gracia. Regalem providenciam sic decet singulam secundum libera rationis appendere et unicuique secundum sue condicionis statum repondeant munificenciam largitatum, videlicet circa sublimes sublimetur et alios juxta suorum exigenciam meritorum hac itaque consideracione ducti. Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone²⁶, pensantes quod inter cetera²⁷, *dona que ab alto divina largiente, clemencia multiffarie multisque modis recepimus insigne donum suscepimus, quod humane domus facta est, nobis socia illustris domina Elionor, regina Aragonum, carissima coniuxe nostra, ex quo speramus in bonitate divina quod nos et ipsa socii erimus, et divine ad excellentem ipsius nostre consortis prosapiam necminus morum preeminenciam dirigentes intuitum ipsius merita, recto libramine recensentes dignum fore conspicimus ut quatenus noviter ex ea felicem prolem suscepimus quam paterne benediccionis dulcedine, intimis visceribus cordis nostri libenter amplectimur, videlicet vos inclitum infantem Ferdinandum, carissimum et dulciffimum natum nostrum, vos per exterioris operis produccionem efficaciter amplectamur, et sicut altus estis progenitorum consideracione vestrorum quantum nobis occurrit possibile atollamini ut convenit status et excellencia dignitatis.*

Igitur vos dictum infantem Ferdinandum, per nos iam emancipatum, cum carta nostra ut in ea plenius continetur in primis titulo magnifice dignitatis preffitere, cupientes nos marchionatus dignitate intitulari, volumus et marchionis nomine nuncupari, videlicet marchionis Dertusie, quia marchionatus Dertuse est titulus ab antiquo, et ut vestre dignitatis status sufficienter valeat sustentari ac juxta vestrum titulum vobis congrue suppetant facultates. Gratis et ex certa sciencia ac spontanea voluntate, per nos

23 Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] ms. C et cetera.

24 antiquo] ms. C anticho.

25 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] ms. C et cetera.

26 *Ibidem*.

27 Todo el texto que viene a continuación en cursiva solo aparece en el ms. B, mientras que el ms. C se suple con la siguiente frase: *et cetera ut super in prima folia et in primo parrafo et post datum et closure notario addicitur hoc*, ms. C, f. 8v.

et nostros heredes et successores, damus perfecta, pura et irrevocabili donacione, inter vivos, per franchum et liberum alodium vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni predicto, iam per nos ut predicatur emancipato, civitatem nostram Dertuse in Cathalonia, necnon civitatem nostram Sancte Marie de Albarrazino in Aragone situata, cum castris et fortaliciis earumdem, et etiam castra et loca nostra de Oriola, Caylosa, Guardamar, Alacant, Nompot, Erla la Mola, Novella et Azp in regno Valencie situata, necminus castra et loca de Alosio et de Mediano, et totum eorum honorem cum fortaliciis universis et singulis et terminis civitatum, castrorum et locorum, predictorum situatis, et cum aldeis, villis, alcareis, domibus, turribus et locis nostris, in terminis dictarum civitatum et castrorum et in honore iamdicto constitutis, et cum omnibus terminis, pertinenciis et appendiciis dictarum civitatum, castrorum atque locorum, portubus maris et ripparitis, et cum baronibus, militibus et dominabus hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis cuiuscumque preeminencie condicionis et status existant in predictis civitatibus, castris et locis et eorum terminis, habitantibus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio, et alia jurediccionem civili et criminali, alta et baxa, et cum salinis, piscationibus, venationibus, mineris et trobis, fluminibus, vectigalibus, redditibus, exitibus et proventibus, molendinis, furnis, peytis, questiis, subsidiis, adempriiis, serviciis, servitutibus realibus et personalibus, hostibus et cavalcatis et eorum redempcione, bovatico, monetatico, cenis, albergis, feudis, feudatariis, potestatibus et emparis, et cum omnibus aliis iuribus in dictis civitatibus, castris et locis nobis pertinentibus et pertinere debentibus de jure usaticis, foris, usibus et consuetudinibus, prout melius et plenius nos et nostri ea in predictis civitatibus, castris et locis et racione eorum habuimus et habemus et habere debemus et consuevimus quoquomodo.